A fundam et tacitam solitudinem commutati sunt?  
quomodo denique illæ subinde recurrentes qua-  
stionum ac solutionum astronomiearum exercita-  
tiones jam oblivione deletæ sunt? Hæc, et alia plura  
his consimilia, mihi cogitanda objiciebat amici  
nostri habitus.

II. Haque loqui exorsus, « Calamitates (inquam)  
nostras ægre ferre non debes, amicorum optime,  
quandoquidem nullum est hac in vita commodum,  
quod puram et plane sinceram lætitiã afferat :  
quin imo Deus omnia commiscuit, atque ita nos  
freno quodam coerctet ; ne quid nimis, sed ad me-  
diocritatem semper sapiamus. Si quis enim utcun-  
que prosperis fortunæ statibus utatur, is animi  
morumque constantiam difficillime conservat. Illud  
autem mihi permirum accidit, quod cum tanta  
tempestas Ecclesiæ dogmata perturbabit, nos amicos  
tuos, quibus confidere maxime 1052 vide-  
baris, necdum feceris certiores, sed variis huc il-  
luc abduci rumoribus et dubitare permiseris,  
utrum, quemadmodum nos, tu quoque in illis de-  
finitionibus permanes; an vero, cum veluti pro-  
cella quædam vehemens Ecclesiæ dogmatibus incu-  
buert, et alii alio ferantur de more navigiorum,  
quæ gubernaculo carent, in adversariorum partes  
te ipsum conjeceris, nec parce linguam adversus  
nos acuas, sicut illi hactenus acuerunt. Atqui tamen  
nullam novimus esse necessitatem, quæ adigat ut  
simul cum religione amicitia ipsa deponatur;  
quandoquidem Libanio, ethnice religionis cultori,  
amicitia cum magno Basilio esse potuit : et hu-  
mana vita hujusmodi exemplis referja est. Adde  
quod Palamæ, nec si velis quidem, assentiri queas.  
Nam, ut nosti, ad Joannem patriarcham multa  
cum reverentia sæpe accessisti, eumque tota inten-  
tione animi sanctis adnumerabas; in Palamam  
autem et imperatorem Cantacuzenum omnia male-  
dicta diu noctuque conferebas. Vocabantur isti a  
te omnium impiorum maxime impii : quos etiam  
de medio confestim sublato iri prædicebas : ita  
ut non amplius jam te deceat in alteram partem  
converti, cum tantam prudentiam et senectutem  
adeptus fueris, et facile percipere valeas, quantum  
in te dedecus exinde sit redundaturum. Qui enim  
D eo ætatis proventus est, quale tempus exspectat, it,  
quod eum sui officii admoneat? Nam cum omnis  
ætatis et fortunæ hominibus timenda sit mors, eo  
quod vitæ nostræ metas mystica quadam ignora-  
tione Deus obvelarit, tum maxime iis timenda est,  
qui 1053 terminum vitæ et ultimum actum sic  
velut in scena produunt : quando præsertim festi-  
vus ille vigor ætatis exstinguitur, et quæ nos diu  
spes præclaræ luserant, earum fere theatrum præ-  
terlabitur. Quod animo dum seculper mecum vo-  
luto, statuarios illos et pictores admirari subit,  
qui velocem convertentis sese temporis cûrsum

Variorum notò.

(49) Sic supra lib. XIII, cap. 1, sect. 4. CAPPEROX.

exprimere arte sua cum volunt, hominem effingunt, o. piti quidem omni ex parte glabro, nec plane tamen calvo capite, sed fronte hirsuta, e qua promissiores comæ pendent. Nam licet alibi quæque magnum peritiæ suæ specimen exhibeant, hic ipsam duntaxat vocem non assequuntur; quam quia colorum pigmentis exprimere nequeunt, ideo tacitam legis imaginem sic fere proponunt, et mutuum præconem perpetuo præhenti omnibus iis quos desidiosam vitam vivere non pudet: quibus etiam tantumnon clamant, Occasionem post terga cunitibus præbituram non esse capillos arripiendos, sed lubricum, et longam a voto aberrationem, ubi omne, de quo certabatur, penitus interdixerit.)

III. His dictis, ego quidem loquendi finem feci, B cum vero loqui Cabasilas inciperet, conficiebam ab eo illa dictum iri, quæ vetus amicitia nostra postulabat: sed horum nullum vestigium in ejus verbis apparuit; imo prorsus contraria protulit. Nam quæcumque dixit, profundissime desidentem in ejus anima subindicabant acerbiter; non qualem aspergunt seu rerum humanarum vices quædam 1054 extrinsecus ingruentes; seu civilium negotiorum exitus tristes, unde dolor per totam animam sæpit: sed qualem producent animæ degeneres, quæ antiquos et diuturniores morbos jam pridem apud se delitescerent retinent: quorum pater atque opifex est levis et inconsideratus gloriæ amor. Illa enim gloriæ cupiditate, quasi quodam ignis sopiti suscitabulo, ad res honestas anima vehementer accenditur, quando purum ac valde sincerum iudicii fructum profert: sed cum vanam gloriæ eliciunt exitiales morbi, qui in anima latenter insident, tunc alia plane res est, si quis foris, velut spectator absque ulla perturbatione animi consideret: et qui prius magnam sui admirationem concitabat, eo quod divitias, delicias, et fortunæ nobilitatem non miraretur, is contemnitur magis, eo quod vanam gloriæ non contemnat, neque vitium in ignominia loco ponat, sed contra potius ignominiam vitii loco habeat: neque vero animam vertit, se domestico et intestino igne opprimi; qui nonnunquam fomitis et suscitabuli defectu diutius sopitur, sed ubi æro tandem casus tulit et sese dedit occasio, secundum quempiam ventum nactus, relucet. Nam laudum jactura sæpe solet ad furiosam indolem suscitare gloriæ amatorem et æmulatorem; qui sic progressu temporis manifestius vincitur, non ipsam virtutem, sed ejus inane simulacrum, hactenus fuisse persecutus: bulantur. Sed hæc quidem silentio obruantur; 1055